
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11518
 Del: 13/12/2013
 Esecutivo da: 16/12/2013
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Ufficio Gestione dei canali di 
comunicazione

OGGETTO: 
affidamento a Biper Coop il servizio di manutenzione agli impianti informativi denominati colonne 
e screen [procedura negoziata

IL DIRIGENTE

Premesso che: 
 in data 25/7/2013 con Deliberazione C.C. n. 39/266 è stato approvato il Bilancio di previsione 2013, il 

Bilancio pluriennale 2013-2015 e la Relazione previsionale e programmatica;
 in data 25 settembre è stata approvata la Delibera di Giunta n. 322 avente ad oggetto “Approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione 2013"; 

Vista   la  determinazione  n.2009/DD/8175  con  la  quale  si  è  stabilito  l’assunzione  ai  sensi  dell’art.  90 
T.U.E.L.  (D.lgs  18.08.2000,  n.  267)  del  sottoscritto  quale  Responsabile  del  centro  di  responsabilità 
dirigenziale Progetto Riorganizzazione delle Attività di Comunicazione, successivamente rinominato Ufficio 
Gestione Canali di Comunicazione;

Preso  atto  che  l’Ufficio  Gestione  Canali  di  Comunicazione  ha  in  gestione  gli  impianti  pubblicitari 
denominati “ex soprintendenza” costituiti da n. 16 pannelli informativi luminosi - totem o colonne a due  
facce delle dimensioni complessive di misura cm123x396 e n. 8  impianti pubblicitari luminosi monopalo -  
cartelli bifacciali (screen) di misura cm. 320x240 da utilizzare solo per pubblicità istituzionale;

Evidenziata la necessità di provvedere alla manutenzione dei suddetti impianti con interventi di:
 lavaggio interno ed esterno del pannello;
 rimozione di applicazioni e cancellazioni di scritte abusive;
 piccole riparazioni e sostituzioni relative a serrature e cerniere di apertura e chiusura nonché di tutte le 

parti di ricambio necessarie per il sostenimento del telo interno;

Considerato che l’azienda Sas, società che ha in gestione il servizio di pubbliche affissioni del Comune di  
Firenze, invitata a rimettere preventivo per il suddetto servizio, non ha fatto pervenire alcuna offerta per  
ragioni di riorganizzazione interna;
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11518



Tenuto conto della particolarità e specificità del servizio, valutati gli aspetti di economicità ed efficienza, è  
stato richiesto all’azienda Biper coop, iscritta la mercato elettronico interno, nonché azienda che fornisce  e 
installa i teli per gli impianti in questione, di produrre un preventivo;
  
Considerato il preventivo del 3 dicembre, agli atti  di questo ufficio, di Biper coop relativo al servizio sopra  
descritto per una spesa complessiva di €. 3.147,60;

Visto l’art.  125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006  Codice dei contratti  pubblici relativi a lavori,  servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che questa tipologia di servizio non rientra nei limiti di spesa in materia di pubblicità, di cui al 
D.L. 78/2010 convertito in Legge 122/2010,  in quanto trattasi di servizio di manutenzione a manufatti;

Ritenuto che il prezzo è economicamente congruo;

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il  Regolamento sull’ordinamento Uffici e Servizi;

Visto il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

• di affidare il servizio di manutenzione degli impianti informativi denominati “colonne” e “screen” alla 
società Biper coop. (cod. ben. 37684) per una spesa complessiva di € 3.147,60 compreso iva al 22%;

• d'imputare  la  spesa  complessiva  di   €  3.147,60  sull’esercizio  finanziario  2013  capitolo  46400:  
“Prestazioni di servizi per attività di comunicazione interna ed esterna” assumendo  relativo impegno di  
spesa;

• di procedere, con successivo provvedimento, alla liquidazione della suddetta somma al fornitore di cui al  
punto  precedente  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  nonché  previa  verifica  della  regolare 
esecuzione dei servizi affidati.

Firenze, lì 13/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Giovanni Carta

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11518



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 46400 0 13/007901 00 3147,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11518


